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Skadevoldere
Af Susanne Harding, Institut for Økologi, Københavns Universitet, Kenneth Klausen, Skovdyrkerforeningen Fyn 

og Morten Winther, Skovdyrkerforeningen Nord-Østjylland

Sitkalusangreb på nordmannsgran 
– kan det virkelig passe?

Ja, den er god nok – det er ganske vist 
et helt usædvanligt fænomen, men de 
helt ekstremt massive sitkalusangreb 
på sitkagran i bl.a. læhegn har f lere 
steder ført til angreb også i juletrækul-
turer, der har lidt kraftigt nåletab.

Der er flere steder i Jylland og på Fyn i 
maj måned observeret relativt store tæt-
heder af sitkabladlus i juletrækulturer af 
nordmannsgran med kraftigt nåletab til 
følge (figur 1). Skaderne er i alle tilfælde 

sket i nordmannsgrankulturer, der står 
tæt op af sitkagran-læhegn, der har været 
voldsomt angrebne af bladlus. 

Selvom nordmannsgran normalt ikke er 
vært for sitkabladlusene (se faktaboks 1), har 
de meget store tætheder af sitkabladlus i læ-
hegnene i år fået bladlusene til i mangel på 
føde at søge over på en alternativ fødekilde 
(figur 2). Bladlusenes sugning på nålene af 
nordmannsgran har resulteret i ikke ubety-
delige skader og visse steder massiv afnåling. 

Angrebene har klart været kraftigst i de 
rækker, der står nærmest læhegnene, og 
aftagende mod midten af kulturerne. Sit-
kabladlus er fundet op til 12-14 rækker fra 
læhegnene (figur 3). Både helt små og lidt 
større træer er angrebet.

Symptombilledet på nordmannsgran har 
ikke været så karakteristisk som på sit-
kagran. Der har kun været svag tendens 
til de på sitkagran så typiske tværstribede 
gule misfarvninger. På nordmannsgra-

Figur 1 Afnåling af nordmannsgran efter angreb af sit-
kabladlus. Skaden kan være meget kraftig. Både helt 
små og større juletræer er angrebet. Fotos: Morten 
Winther (tv.), Kenneth Klausen (th.), maj 2007.
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nerne har skadebilledet generelt været, at 
nålene er faldet af på en del træer, mens 
nålene stadig var grønne. Der er også fun-
det sitkabladlus på årsskuddene, men de er 
tilsyneladende ikke berørt af sugningen og 
sidder stadig tilbage. 

Faktaboks 1

Tv. Voksen sitkalus med nyfødt nymfe. Bemærk den klart grønne farve og de 
røde øjne. Sitkabladlusen kan ikke forveksles med andre bladlus.
Th. Sitkabladlusen suger på de ældre nåle, der får en karakteristisk tværstribet 
gulfarvning, hvorefter de visner og falder af. Fotos: Susanne Harding.

Sitkabladlusen, Elatobium abietinum (ofte blot kaldet ”sitkalus”), er 1-2 mm lang, grøn 
med karakteristiske røde øjne.Værter er træer af slægten Picea, især blågran, hvidgran 
og sitkagran, samt i mindre grad rødgran.

Sitkabladlusene sidder på nålenes underside på de ældre nåleårgange. Sugningen med-
fører på Picea først en nærmest tværgående båndformet gulspætning af nålene, der 
derefter visner og falder af. Årsskuddet skades normalt ikke. Ved massive angreb kan 
bladlusene dog af mangel på føde søge ud på de nye nåle. De kan dog ikke overleve 
på de nye skud i foråret og dør hurtigt. 

I Danmark overvintrer nymfer og voksne bladlus. Bladlusene er levendefødende, og 
nye nymfer kan fødes ved temperaturer kun få grader over frysepunktet. Opformerin-
gen kan begynde meget tidligt om foråret og være overordentlig hurtig og kraftig.

Bladlusantallet kulminerer i reglen i slutningen af maj – begyndelsen af juni, hvorpå 
det falder brat. Der kan undtagelsesvis og efter et kraftigt forårsangreb ses en mindre 
opformering igen i efteråret.
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Figur 2.  Nymfer af sitkabladlus på 
nordmannsgran fra juletrækultur på 
Fyn. Foto: Charlotte Nielsen, maj 2007.
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De i år observerede angreb af sitkabladlus 
i nordmannsgrankulturer er et helt usæd-
vanligt fænomen, der på ingen måde skal 
give anledning til generel bekymring. Vi 
kender kun til et enkelt tidligere tilfælde af 
angreb af sitkalus på nordmannsgran. Det 
forekom i Thy efter det seneste meget kraf-
tige, landsomfattende sitkalusangreb i 1989. 
I dette tilfælde bar de to nærmeste rækker 
nordmannsgran mod et afnålet sitkalæhegn 
spor efter angreb, men de totale nåletab på 
nordmannsgran, der lokalt er observeret i 
år, har vi ikke set tidligere.

Angrebet på juletræerne i dette forår skyl-
des den rekordmilde vinter og det rekord-
lune forår, der har resulteret i en voldsom 

Fig. 3 Angrebene er sket, hvor kultu-
rerne står tæt på læhegn af sitkagran, 
der har haft massive angreb af sit-
kabladlus. Angrebet har været kraftigst 
i rækkerne nærmest læhegnene. Fotos: 
Morten Winther(tv.), Kenneth Klausen 
(th.), maj 2007.
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opformering af sitkabladlus på Picea-arter i 
et omfang, vi ikke har set i mange årtier 
(se faktaboks 2). Det sitkalusangreb, der er 
forekommet over hele landet i år, har været 
så kraftigt, at både sitka-, hvid- og blågran 
flere steder er gået ud – et fænomen, der 
hører til de absolutte sjældenheder.  

Det kan ikke udelukkes, at der i efteråret 
vil ske en opformering af sitkabladlus i læ-
hegnene. Det er dog næppe sandsynligt, at 
tætheden vil blive så stor, at bladlusene vil 
søge over på juletræerne, men det vil være 
nyttigt at følge situationen
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Faktaboks 2. Hvornår kan man forvente angreb af sitkabladlus?  

Tv. Massivt angreb af sitkabladlus på læhegn. Alle ældre nåle er visnet, årsskuddet er uskadt. Kraftigt nåletab sker kun 
efter en mild vinter Foto: Morten Winther. Th. Angreb af sitkabladlus  på læhegn i Nordsjælland, juni 2007. Enkelte træer 
er gået ud efter bladlusangrebet. Foto: Susanne Harding

Angreb af sitkabladlus kan kun forventes efter en mild vinter.
Vintertemperaturer under -7° C eller længere sammenhængende perioder med temperaturer under -5° C slår bladlusene ihjel. Der 
forekommer derfor ikke angreb af sitkabladlus efter kolde vintre.  

En vinter, hvor temperaturen i gennemsnit ikke går meget under 0° C medfører en lille vinterdødelighed og tillader også formering at 
finde sted. Hvis den milde vinter efterfølges af et tidligt varmt forår, giver det anledning til en eksplosiv populationsvækst. Især i de år, 
hvor marts måneds gennemsnitstemperatur kommer over 3 ° C (i 2007 var den 6.2° C!), kan man forvente meget kraftige angreb.

Som følge af sitkabladlusens afhængighed af temperaturerne er angreb hyppigst og mest omfattende i de kystnære, milde områder 
af Danmark. Indlandslokaliteter berøres generelt væsentlig mindre.

I år har angrebene som følge af den rekordmilde vinter og et rekordlunt forår været det kraftigste i mere end 50 år og har været 
landsdækkende. En del sitka- og hvidgran i bl.a. læhegn er gået ud.

Angreb på nordmannsgran er yderst sjældent og kan kun risikeres ved helt ekstreme opformeringer af sitkabladlus i læhegn 
omkring kulturerne.


